Datum et actum anno domini M° CC° LXXX° II° in die octavarum beati Mar-
tini hyemalis.

Nos arbitri arbitratores, amicabiles compositores seu ordinatores predicti iu-
ribus ecclesie nostre predicte, statutis, cartis, et consuetudinibus diligenter consi-
deratis et inspectis, communicato proborum consilio, ac habita inter nos super
eisdem collatione diligenti arbitrando, amicabiliter componendo seu ordinando,
pronunciamus, quod dicta domina abbatissa tenetur ad reparationem claustri et
dormitorii cum appendiciis /f. 97rb/ eorum ratione custodie et matricularios®
sufficientes ponere in ecclesia Nivellensi. Item, quod tenetur forestarium ponere
sufficientem pro nemore Nivellensi custodiendo. Item, quod curabit adimplere
per dominum ducem Brabantie suum advocatum seu per alios, quod usurarii
alienigene ab actu fenerandi desistant in villa Nivellensi vel quod a dicta villa
expellantur,’ et de aliis que in presenti ipsa domina abbatissa explere commode
non potest, videlicet de allodiis distractis et alienatis per ipsam ad ius et pro-
prietatem ecclesie Nivellensis reducendis, et de iusticiis Nivellensibus, cum sint
ardua et contra magnates et magno indigeant labore, sumptu, consilio et auxilio,
pronunciamus quod bona fide suis sumptibus procurabit ad ius et proprietatem
ecclesie Nivellensis revocare.”?

Pronunciamus etiam arbitrando, amicabiliter componendo seu ordinando,
quod, quando deficit prebenda Brabantie de Lyniaco in ecclesia Nivellensi et
domina abbatissa Nivellensis requiritur a capitulo Nivellensi, quod faciat venire
prebendam, ipsam tenetur eadem die qua fuerit requisita exire villam Nivellen-
sem ad faciendum suis sumptibus venire dictam prebendam, vel quod veniat
dicta prebenda, nec ex tunc debet intrare Nivellam donec fecerit prebendam
/f. 97val venire ante se vel si in fidelitate qua tenetur ecclesie sue se infirmitate
proprii corporis vel alia causa legitima detentam (!) asseveraverit, dominam
unam cum duobus canonicis et in sex equis ad requirendum dictam prebendam
tenetur suis sumptibus transmittere.

72 See Dorin, Banishing Usury (2015).
73 See the essay in this volume by Schlotheuber, 81, n. 249.

af approbata AEB 1417, f. 81r

8 organo AEB 1417, f. 81r

ah jpstead of Vilariensis

3 custodie et matricularios: custodie. Item quod tenetur custodem et matricularios AEB
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It is also negotiated by the common consent of the parties that when the judg-
ment is promulgated and the decision of the aforementioned arbiters has been
promulgated by the parties, [judgment and decision] shall be taken up into its
records by the aforementioned Chapter so that at last on the same or next day
the arbitrators’s decision shall be promulgated. And we seal this under our seals,
along with the seals of the wise and religious men, the Abbot Villers of the Cis-
tercian Order, Master Jacques de Chataigne, archdeacon of Liége, and the above-
mentioned judges.